
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 27 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº  923, DE 24 DE JULHO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei nº 4.752, de 17 de abril de 2013, regulamentada pelo 
Decreto nº 13.064, de 22 de julho de 2013, 

R E S O L V E :  Instituir a Comissão de Gestão das Organizações Sociais, com a incumbência de analisar 
e propor a qualificação e a desqualificação de entidades civis, sem fins lucrativos, como Organizações 
Sociais, monitorando os contratos de gestão firmados com as entidades, avaliando seus resultados, que 
terá a seguinte composição: 
Presidente: 
Paulo Henrique de Souza Castro - Secretaria de Administração e Finanças 
Membros: 
Márcia Ferreira dos Santos  - Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
Jayme Rodrigues de Faria Neto – Secretaria dos Negócios Jurídicos 
Benedito André dos Santos  - Secretaria de Esportes e Lazer 
Isabel Cristina Florençano de Castro – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social   
Célia Maria da Rocha Gonçalves – Secretaria de Turismo e Cultura 
Marcos Antonio Nascimento e Silva – Secretaria de Desenvolvimento e Inovação   
Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de julho de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 
 

PORTARIA Nº 925, DE 26 DE JULHO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: Exonerar o Sr. Wagner Pimenta, a contar de 27/07/2013, do cargo de 
Gerente da Área de Planejamento de Trânsito, de provimento em comissão, para o qual foi nomeado 
pela Portaria nº 289, de 04 de fevereiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de julho de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

EDITAIS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 27 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PREGÃO Nº 219/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 219/13 – Aquisição 
de cartuchos de tinta e toner para impressoras, com encerramento dia 09.08.13 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, 
sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 26.07.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 225/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 225/13 – Aquisição 
de cafeteiras elétricas, com encerramento dia 09.08.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar 
- centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 26.07.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 227/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 227/13 – Registro 
de Preços para eventual execução de serviços de recuperação dos componentes danificados 
especificados no respectivo orçamento dos prédios da educação municipal, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 
09.08.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 
hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 26.07.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 228/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 228/13 – Aquisição 
de tecidos, rendas, linhas, tintas para tecidos, pincéis e materiais para bordados, com encerramento 
dia 09.08.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 
hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 26.07.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 27 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

PREGÃO Nº 230/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 230/13 – Aquisição 
de medicamentos tiopental sódico, com encerramento dia 09.08.13 às 10h00, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 26.07.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 17/13 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, pela Presidência da Comissão Permanente de Licitações 
e com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados, que se 
acha aberta: Tomada de Preços nº. 17/13 – P.S. de adaptação e montagem de viatura 
Autobomba e bomba de incêndio em chassi de caminhão que será fornecido pelo CSM/MOpB do 
Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo, com vencimento às 09h do dia 
15.08.13. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário 
das 08h às 12h e das 14h às 18h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do 
Banco Santander, Agencia 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 23,00 (Vinte e 
Três) reais cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 26/07/13 
Márcia Ferreira dos Santos – Presidente C.P.L. 

 

 

DIVERSOS 
 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/

